GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
CENTRO PAULA SOUZA

EXPEDIENTE DO GABINETE - GDSjEG

CAMÂRAMUN
VI

13
AIison

FOLHA LÍDER

DE VOTORANTIM
TO
2019'

INTERESSADO: CAMARA MUNICIPAL DE VOTORANTIM
LOCALIDADE: SÃO PAULO
DOCUMENTO: 0030.006.01.10.003 - OFÍCIO, CARTA, REQUERIMENTO,

MOÇÃO OU VOTO, ABAIXO-ASSINADO

ASSUNTO: OFICIO NO 490/19 - ENCAMINHA REQUERIMENTO NO
196/2019 DO VEREADOR HEBER DE ALMEIDA MARTINS ,
SOLICITANDO INFORMAÇÕES.

DATA DO DOCUMENTO: 25/07/2019 Volume: 1

Cadastrado por: FABIO PEREIRA LEME
EXPEDIENTE DO GABINETE - GDS/EG

http://l0.200.1O.19/spdoc/Privado/CadastroDocumento.aspx - FABIO PEREIRA LEME - AGENTE TÉCNICO
ADMINISTRATIVO - EXPEDIENTE DO GABINETE - GDS/EG - 25/07/2019 16:25

http://l0.200.1O.19/spdoc/Privado/CadastroDocumento.aspx

Câmara Municipal de Votorantim
"Capital do Cimento"

ESTADO DE SÃO PAULO
Boulevard Antônio Festa, 88 Centro - CEP 18110-105 - Fones: (15) 3353-7300 Fax: 3353-7302

http://www.camaravotorantim.sp.gov.br

Votorantim, 12 de julho de 2019

Prezado Senhor,

Passamos às mãos de Vossa Senhoria, o Requerimento n° 196/19, de autoria do
Vereador Heber de Almeida Martins, aprovado por esta Casa, durante o "Expediente" da 23a
Sessão Ordinária, da 3a Sessão Legislativa, da 13a Legislatura, realizada em 11 de julho do
corrente, conforme teor de cópia anexa.

Respeitosamente.

/}
!

ALISON ANDREI PEREIRA DE CAMARGO - "LILO"
;tresidente

I1ustríssimo Senhor
Luiz Carlos QuadreUi
FATEC São Pauulo
São Paulo - SP

A.c E:>~~~~ &-c...-

~F~~~UV-
d..c L.tée,EY~·

22 'C~)19

http://www.camaravotorantim.sp.gov.br

Centro
Paula Souza

-.t8
GOVERNO DO ESTADO

Administração Central
Assessoria Técnica da Superintendência

Interessado: GDS/Câmara Municipal de Votorantim
Referência: Protocolo nOCPS 2046620/2019 - Requerimento n? 196/2019
Assunto: Solicita construção de prédio para a ETEC de Votorantim

Informação nO106-19, de 31 de julho de 2019

Em resposta ao Protocolo em referência, que encaminha o Requerimento de nO

196/2019 de autoria do nobre vereador Heber de Almeida Martins, de

Votorantim, datado de 11/07/2019 temos a informar o que segue:

1 - Em atendimento a um dos objetivos específicos do Plano de Expansão do

Ensino Técnico e Tecnológico do estado de São Paulo, que é o de oferecer

formação técnica e tecnológica de qualidade nas diferentes regiões do Estado

de São Paulo, o Centro Paula Souza disponibiliza, na ETEC Professor Elias

Miguel Junior, de Votorantim, os cursos técnicos em Administração,

Contabilidade, Logística, Recursos Humanos, Administrador de Banco de

Dados, Desenvolvimento de Sistemas e Informática para Internet, além dos

cursos técnicos em Administração, Marketing e Serviços Jurídicos, na Classe

Descentralizada que funciona junto à EE Comendador Pereira Inácio;

2 - A ampliação de espaço nas unidades escolares do Centro Paula Souza,

depende de estudos periódicos de demanda e de sua inclusão na previsão

orçamentária anual da Instituição;

3 - A construção de um novo prédio para a Etec de Votorantim não está incluída

no atual orçamento do Centro Paula Souza, podendo figurar na próxima previsão

orçamentária, a partir de estudos a serem desenvolvidos, em relação à demanda

regional, por cursos de formação profissional.

www.centropaulasouza.sp.gov.br
Rua dos Andradas, 140 • Santa Ifigênia • 01208-000 • São Paulo· SP • Tel.: (11) 3324.3300

http://www.centropaulasouza.sp.gov.br

Centro
Paula Souza

.t8
GOVERNO DO ESTADO

Administração Central
Assessoria Técnica da Superintendência

4. cumpre ainda observar que, em função do Decreto Estadual nO64.065 de 02

de janeiro de 2019 que dispõe sobre medidas de economia e contenção de

despesas, o Centro Paula Souza está impedido de assumir novos compromissos

que possam representar despesas não previstas em orçamento.

Concluindo:

Encaminhe-se ao Gabinete da Superintendência, para aprovação e posterior

encaminhamento à Câmara Municipal de Votorantim para conhecimento.

São Paulo, 31 de julho de 2019.

De Acordo,

www.centropaulasouza.sp.gov.br
Rua dos Andradas. 140' Santa Ifigênia' 01208-000' São Paulo' SP· rei. (11) 3324.3300

http://www.centropaulasouza.sp.gov.br

Centro
Paula Souza

IImt8
GOVERNO DO ESTADO

Administração Central
Gabinete da Superintendência

OFÍCIO N° 408/2019 - GDS

São Paulo, 07 de agosto de 2019.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Oficion° 490/19, dessa Câmara Municipal, referente solicitação

de construção de prédio para ETEC de Votorantim, vimos pelo presente

encaminhar a Vossa Excelência, para conhecimento, a manifestação da

Assessoria Técnica da Superintendência, deste CEETEPS (Informação n° 106-

19, de 31 de julho de 2019), acolhida por esta Superintendência.

Na oportunidade, apresentamos a Vossa Excelência os protestos de nosso

apreço e elevada consideração.

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALISON ANDREI PEREIRA DE CAMARGO - "LILO"
Presidente da Câmara Municipal de
Votorantim - SP

www.cps.sp.gov.br
Rua dos Andradas, 140. Santa Ifigênia. 01208-000. São Paulo. sp· Tel.: (11) 3324.3300

http://www.cps.sp.gov.br